
 

COMUNE DI PEVERAGNO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
DIPARTIMENTO 

POLIZIA LOCALE 

 
 

 

Ordinanza n. 107/2025 

 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

IN VIA MADONNA DEI BOSCHI E VIA PROVVIDENZA PER 

LAVORI DI RIPRISTINO DEL MANTO STRADALE. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che in data 13/02/2024 con Prot. n.00001802 è stata presentata dalla ditta 
E-Distribuzione S.P.A., la richiesta di autorizzazione per l’occupazione e manomissione del suolo 
pubblico in via Madonna dei Boschi e via del Lazzaretto, per effettuare lavori di scavo finalizzati 
alla posa di una linea interrata 0,4 kV;  

ESAMINATA la richiesta pervenuta in data 01/10/2025 e registrata con protocollo n.0013624 
presentata dalla ditta Olma Servizi S.r.l. con sede in Savigliano (CN) - Via Clodoveo Cordoni n.44, 
ditta incaricata da E-Distribuzione S.P.A. ad eseguire i lavori di asfaltatura in corrispondenza degli 
interventi eseguiti nel Territorio Comunale; 

VISTO il nulla-osta rilasciato dall’Ufficio Tecnico LL.PP. con Prot. n.0001927 del 14/02/2024; 

VISTA l’autorizzazione temporanea all’occupazione del suolo pubblico n.05/2024 05/03/2024 
emessa dall’Ufficio Tributi;  

CONSIDERATO che i lavori sono previsti dalle ore 08:00 alle ore 18:00 nei giorni da venerdì 03 
a mercoledì 08 ottobre 2025, salvo maltempo e/o imprevisti; 

CONSIDERATA la conformazione e la ristrettezza delle strade oggetto di occupazione, in 
particolare via del Lazzaretto, e ritenuto quindi necessario modificare la viabilità con l’istituzione 
del senso unico alternato gestito da movieri o impianto semaforico, al fine di garantire una regolare 
esecuzione dei lavori ed al contempo preservare la sicurezza della circolazione stradale veicolare e 
pedonale; 

PREMESSO che la ditta, quale affidataria dei lavori dovrà provvedere alla posa della opportuna 
segnaletica stradale di prescrizione, di pericolo, di indicazione, di cantiere e di preavviso, 
debitamente collocata e resa visibile, in conformità alle modalità previste dal Codice della Strada e 
dal relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione, nel rispetto di tutte le norme di sicurezza 
vigenti, ed al suo mantenimento in perfetta efficienza, sia nelle ore diurne che notturne; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e lo Statuto Comunale; 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs 30 aprile 1992, n°285 " Testo Unico delle norme sulla circolazione 
stradale" e il relativo Regolamento approvato col D.P.R. 16 dicembre 1992, n°495 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 2 del 01.07.2025 a nomina di Responsabile del Servizio e 
titolare di Posizione Organizzativa Area Polizia Locale del Comune di Peveragno; 

 



ORDINA 

 
L’ISTUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO regolato da movieri o impianto semaforico 
per l’intera gestione del traffico nei giorni da venerdì 03 a mercoledì 08 ottobre 2025, salvo 
maltempo e/o imprevisti in Peveragno: 
 

- via Madonna dei Boschi, dal civico 21 all’intersezione con via del Lazzaretto, per lavori di 
scarifica e asfaltatura; 

- via del Lazzaretto, dall’intersezione con via Madonna dei Boschi fino al bivio con via Tetti 
Vigna, per lavori di scarifica. 

 
LA CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE di via del Lazzaretto, dall’intersezione con via 
Madonna dei Boschi fino al bivio con via Tetti Vigna, dalle ore 08:00 alle ore 18:00 di martedì 07 
ottobre 2025, salvo maltempo e/o imprevisti per eseguire i lavori di asfaltatura. 
 
 

Con le seguenti condizioni e prescrizioni: 

1) la Ditta esecutrice dovrà mantenere libera e in sicurezza una corsia per il transito veicolare; 

2) nel caso in cui fosse impossibile, per motivi tecnici sopravvenuti, mantenere una corsia libera e 
sicura la Ditta dovrà interpellare immediatamente l’Ufficio P.L. per l’adozione dei necessari 
provvedimenti; 

3) nel caso il cantiere avesse un tale ingombro che, date le caratteristiche della strada, comportasse 
la chiusura al traffico della strada stessa la Ditta dovrà sospendere i lavori e richiedere specifica 
Ordinanza di interdizione alla circolazione entro cinque giorni lavorativi dall’impianto del cantiere; 

4) se, per la particolarità del luogo di esecuzione dei lavori, non risultasse sufficiente per la 
sicurezza e la fluidità della circolazione l’impianto semaforico questo dovrà essere sostituito o 
integrato da movieri; 

5) la ditta esecutrice dei lavori dovrà garantire il passaggio pedonale in sicurezza o prevedere un 
percorso alternativo per i pedoni, sempre in sicurezza; 

6) i cantieri dovranno essere segnalati come da C.d.S., con particolare riferimento al DM 10 luglio 
2002 (G.U. n° 226 del 26/09/2002 – Suppl. Straordinario) e la segnaletica apposta e mantenuta in 
efficienza dal personale operante; 

7) la Ditta dovrà mettere in sicurezza l’area del cantiere ai sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n°81 
“Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro) e del D.M. 22 gennaio 2019 “Individuazione delle 
procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività 
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”; 

8) la Ditta dovrà provvedere alla posa della opportuna segnaletica stradale di prescrizione, di 
pericolo, di indicazione, di cantiere e di preavviso, debitamente collocata e resa visibile, in 
conformità alle modalità previste dal Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della 
Strada e dalle vigenti norme di sicurezza, ed al suo mantenimento in perfetta efficienza, sia nelle 
ore diurne che notturne, almeno 48 ore prima dell’eventuale chiusura della circolazione stradale 
e/o del divieto di sosta; dovrà altresì provvedere all’oscuramento della segnaletica eventualmente 
in contrasto, ed effettuare, a lavori ultimati, il ripristino della segnaletica vigente; 

9) la Ditta dovrà comunicare all’Ufficio P.L. il nome, il recapito telefonico e l’indirizzo PEC del 
responsabile del cantiere e/o di un suo sostituto e/o delegato per eventuali comunicazioni di 
emergenza. 

10) compatibilmente con le esigenze di carattere tecnico/logistico ed in totale condizioni di 
sicurezza a discrezione e sotto la responsabilità del Tecnico – Capo cantiere - presente in loco di 



permettere, durante i lavori in via del Lazzaretto, il transito veicolare ai Residenti, alle forze di 
Polizia e Soccorso; 
 

Sarà onere e cura del richiedente verificare che le modifiche della viabilità stradale si 

svolgano in assoluta sicurezza e senza pregiudizio per l’incolumità pubblica. 

 
DISPONE 

 

Che la presente ordinanza viene emessa ma non produrrà effetti fino al rilascio di tutti i 
provvedimenti autorizzativi previsti dalle vigenti norme e regolamenti. 

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Comune di Peveragno e 
trasmessa in copia a: 

- Alla ditta Olma Servizi S.r.l. 
- Ufficio Tecnico Comunale LL.PP. 
- Stazione Carabinieri di Peveragno: TCN24500@pec.carabinieri.it  
- Croce Rossa Italiana – Comitato di Peveragno: cl.peveragno@cert.cri.it  
- Emergenza 118 – protocollo@aslcn1.legalmailPA.it  

 
Che vengano adottate tutte le idonee misure per prevenire danni a persone, animali e cose, 
precisando che l’osservanza delle prescritte condizioni è a carico della ditta incaricata 
all’effettuazione dei lavori, la quale si assumerà la responsabilità civile e penale conseguente a 
qualsivoglia danno a persone, animali e/o cose; 

Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme in materia. 

E’ incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza il personale addetto 
all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. e chiunque sia tenuto ad 
osservarla e farla osservare. 

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto in essa stabilito. 

In materia di sicurezza e sanità, si rinvia a tutte le vigenti normative in merito ed alle indicazioni in 
esse contenute che, in caso di contrasto di disposizioni, prevalgono sulla presente. 

 

AVVERTE 
 
- che ai sensi di quanto disposto dall’art 37, c. 3 Decreto legislativo 285/1992 (nuovo Codice della 
Strada), contro i provvedimenti e le ordinanze che dispongono o autorizzano la collocazione della 
segnaletica è ammesso ricorso amministrativo, entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo pretorio, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti secondo la procedura e le 
formalità previste dall’art 74 del Regolamento C.d.S., approvato dal D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 
495; 

- che ai sensi dell’art 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990, n° 241 il presente provvedimento è 
impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR del Piemonte, entro il succitato termine di 
sessanta giorni, per vizi di incompetenza, eccesso di potere, violazione di legge ovvero con ricorso 
(alternativo) straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni. 
 
 
PEVERAGNO, lì 01/10/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Bovero Federico * 

 



 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

RELATA DI NOTIFICA 
 

L’anno duemila ……………….. addì …..… del mese di ………………..…, in Peveragno, via ……….…………………..…………...…n°.…..  

Il sottoscritto messo certifica di aver notificato il presente atto destinato a  ………………………………………..…………………...…………. 

           [ ]  copia del presente atto, consegnandolo a mani proprie del destinatario. (art. 138 c.p.c.) 

           [ ]  copia del presente atto chiuso in busta sigillata, consegnandolo, a causa della sua assenza, a ....................................................... 

           nella sua qualità di............................................................, che firma una ricevuta. (art. 139 c.p.c.)                         

 

Il Ricevente …………………………………….…….            Il Messo notificatore ……………………..……………………. 

 

 
 

 

 
 
 

timbro 


